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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 
.'!P 

VEilG,\DEI\ING VAi\ 9 JULI ,J 926. 

Ontwerp van wet tot wijziging, wat de Koloniale Vennootschappen en firma's 
betreft, van de wetgeving op de belastingen en op de inkomsten (1). 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE (2), UlTCEBHACllT DOOll DE:N HEER TIRB.1.UT. 

MIJNE H1m11EN, 

Het wetsontwerp heelt voor doel het Ilskaal stelsel le vestigen van de vennoot­ 
schappen of andere schatplichtigen, die hun maatsehappelijkcn zetel of hun 
bestuurlijke hoofdinrichting in Belgiö bezitten, en die hunne bedrijfszetels in de 
Kolonie hebben; hel maakt geen ónderschcid tusschen de vennoorschnppen volg-ens 
het Congoleeseh recht en die volgens het Belgisch recht; het onderwerpt hun 
inkomsten aan een Belgische belasting zonder rekening te houden met hun 
Congoleescbe of Belgische herkomst; en die cerunanl geïnde belasting, welke 
het Belgisch bestuur gelast is te heffen, vervangt èn de belastingen van de 
Kolonie èn die van hel Moederland; zij wordt vervolgens, naar vaste verhou­ 
dingen, tussehen heide Couvcrncmentcn verdeeld. 

Het wetsontwerp neemt. als grondslag· de Belgische fiskale wctgcving welke hel 
op de inkomsten der Kolonie toepast doch met wijziging van hel beloop der 
hetllngen. 

De heffing van roerende zaken, ten beloope van 20 t. h. op de inkomsten van 
acties en van de andere inkomsten van aangewende kapitalen wordt lot de vier 
vijfde verlaagd, zijnde 1G t. lr., waarbij moet gevoegd worden de buitengewone 
opcentiemen ten uitsluitelijken hale van den Staat, welke met 2 tot i L h. wor­ 
den verlaagd. De heffing van roerende zaken bedraagt alszoo -17 l. h.; de reserves 
kunnen worden vrijgesteld van belasting mits aan scherpe voorwaarden te 
beantwoorden. 

De heffing van roerende zaken op rie inkomsten van ohlig:lties wordt eender­ 
wijs bepaald op het verminderd beloop van 12 t. h., vermeerderd met buiten- 

(1) Wetsontwerp, n' 190. 
(2) De Commissie, voorgozeten door den heer Tlbbaut, bestond uit de heeren Brussel­ 

mans, C,rlirr, Franck, Hallet, lloen, Hullin, Mathieu, Pccher. Pussemier, ltenkin, Sap, 
Soudan, 'l'ibbaut en Wauwennans. 
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gewone opcentiemen van -1 t. h. of tezamen : 13 t.. h. in plaats van 13.20 
(-12 + L20) of !6.50 t. h. (-15 + L50). 

Deze heffingen zijn vrij van gemeentelijke en provinciale opcèntiemén. 
Yoor de bijzonderheden, kan men dr, Memorie van Toelichting lezen, welke 

klaar en duidelijk de vergelijking maakt van dit flskaal stelsel met de huidige 
regelingen van Congo en van België . .Men dient echter te bemerken <lal de 
belasting op roerende zaken in Congo is verdubbeld geworden; en de tabel, 
in bijlage gegeven, houdt met <lie verhocging rekening. 

De verdeeling geschiedt op den grondslag van een vijfde toegekend aan den 
Belgischen Staat en van vier vijfde toegekend aan de Kolonie, welke daarenboven, 
op de opbrengst van de huidige bedrijfsbelasting der beheerders, commissarissen, 
vereffenaars, enz., een forfaitair aandeel ontvangt van 2 t. h. van het beloop 
hunner bezoldiging. 

* 
* * 

De voorgestelde oplossing werd voorbereid na een langdurig onderzoek 
waaraan cene Commissie van ambtenaren en van kolonialen heeft medegewerkt; 
zij doel echter gewichtige bezwaren oprijzen van rechtskundigen en politicken 
aard en ook van economischen aard; de kritieken van de kolonialen komen die 
van de rechtsgeleerden versterken, en de Middenafdeeling, zonder 11a te laten 
van hulde te brengen aan <le 1)oging gedaan door de Congolceschc en Belgische 
besturen om het ingewikkeld prohlema op te lossen tot harmonieering van de 
fiskale regelingen in de Kolonie en in het Moederland, is van oordeel dat het 
voorstel tot eenmaking meet· nadeelen dan voordeelen oplevert en dat het nuttiger 
zal zijn de Kolonie haar eigen flskaal stelsel le laten behouden. 

Onder voorwendsel van te harmonieeren, schaft het wetsontwerp foi Lelijk de 
fiskale zelfstandigheid van de Kolonie af. Dit is een zware fout welke reeds bij 
de Kamer der Volksvertegenwoordigers werd aangeklaagd, ter gelegenheid van 
twee vroeger behandelde wetsontwerpen, waarvan het eene werd afgescheiden 
(Kamer der Volksvertegenwoordigers, 26 Juli !023) en het andere verviel ten 
gevolge van de ontbinding der Kamers. 

De Koloniale Keure, in haar eerste artikel, vestigt de scheiding tusschen de 
Kolonie en het Moeclerland in <le volgende bewoordingen : 

<< Ilet Belgische Congoland heelt eene persoonlijkheid, onderscheiden van die 
van het Moederland. 

)) 

» Hel actief' en het passief van België en het actief en het passief der Kolonie 
blijven gescheiden )) . 

Oit grondbeginsel is als een axioma van onze koloniale politiek; en het 
is een vrijwaring voor beide Gouvernementen wier eigen belangen het 
eerbiedigt. 

Van den aanvang af, werd door de Ilskale wetgeving eenerzijds, een zeer klare 
en zeer eenvoudige verordening van den Gouverneur Generaal, dd. 1 Juni 1920, 
toegepast, waarbij een belasting wordt geheven op de inkomsten door de 
vreemdelingcu als door de Belgen in de Kolonie verwezenlijkt: anderzijds, heeft 
de Belgische wel van 2!) October t !) 19; waarbij de belasting op het inkomen 
wordt gevestigd, de Congoleesche vennootschappen met de vreemde vennoot­ 
schappen gelijkgesteld. 

Artikel 2 van de hegrootingswel dd. 2f Augustus t92'1 heeft, in de volgende 
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bewoordingen, de uitsluitende werking van het koloniaal recht op de Congolecsche 
vennootschappen uitgeroepen : <( De handelsvennootschappen, hetzij in België, 
hetzij in Congo ingericht onder het stelsel der wetgeving in de Kolonie in· 
voege, zijn uitsluitend aan de koloniale wetten onderworpen, zelfs zoo zij in 
België hunnen voornaamsten beheerszetel hebben en zoo hun beheerraad en 
hun algemeene vergadering aldaar bijeenkomen. » 

Deze bepaling had voor doel de vennootschappen volgens het Congoleesch 
recht te beschutten tegen liet Belgisch bestuur dat een reden van tusschen­ 
komst vond in het feit dat die vennootschappen in België een beheerszetel 
hadden. 

Zij trekt een zeer duidelijke scheidingslijn, Er bestaat aanleiding toe de fiskale 
zelfstandigheid te behouden, vooral op het oogenblik waarop het Moederland 
aan de Kolonie vraagt van de noodige inspanning te doen om met haat· eigen 
middelen toe te komen. 

Het is, inderdaad, noedig dat de Kolonie alle vrijheid bezit om haar fiskaal 
stelsel aan de bijzondere vereischten van hare activiteit aan te passen; zij moet 
de gestadige evolutie er van met gemak kunnen volgen en kunnen putten aan 
allerlei bronnen waarvan de oude landen reeds hebben afgezien. Ook, stelt zij 
zich niet tevreden met de inkomrechten; zij is gedwongen nog tot de cc persoon­ 
lijke » belastingen haar toevlucht te nemen, tot deze geheeten : belastingen op 
de vier grondslagen en vooral op de uitgaande rechten welke de vennootschappen 
treffen, niet in hun winsten, maar in hun activiteit en welke, door de verhooging 
van het procent van 2 op 3 t. h., met 50 t. h. zijn vermeerderd. 

Zooals men bemerkt, is de belastbare stof niet dezelfde, en het ware gevaarlijk 
boven de eigen belastingen van de Kolonie, de belastingen van het Moederland 
te plaatsen, welke andere grondslagen en andere uitwerkselen hebben. 

Men moet aan Belgisch Congo de belastbare stof laten welke hem van rechts­ 
wege toekomt en die hij moet kunnen behandelen met een groote bezorgdheid 
naar vooruitzicht ten einde de ondernemingen van een langen duur en· van· 
groot geduld te sparen. 

Alioo heeft de Congoleesche wetgeving er aan gehouden de vestiging van 
de reserves le bevorderen, die de toekomst moeten verstevigen. Zij heeft 
dezelve vrijgesteld van de heffing van roerende zaken of bedrijfsbelasting, 
en zij deed zulks on de vennootschappen beter te vrijwaren tegen de onze­ 
kerheden welke in de nieuwe landen thuishooren en waarvan men een 
treffend voorbeeld vindt in de opstopping van de spoorwegen der watervallen. 
Het vooruitzicht moet haar wapenen tegen alle risico's, haar bedreigingen en 
haar gevaren. Dit is inzonderheid waar op het oogenblik waarop de waarde­ 
vermindering der munt, welke snel in <le Kolonie gevoeld wordt, licht de begoo­ 
cheling Yan de winst doet. ontstaan en kan leiden tot het verval van de onder­ 
nemingen welke niet pogen hun geleidelijken achteruitgang te sluiten door de 
verhooging der delgingen en der reserves. 
Indien, zooals de Memorie van Toelichting het zegt, cr belang bij is de 

aanwending der kapitalen in de Kolonie te bevorderen, schijnt het meest 
practische middel le zijn aldaar, onder vorm van reserves, zonder fiskale hinder­ 
palen, de winsten te laten werken welke, moeten zij uitgedeeld worden, er zich 
zouden uit verwijderen. 

Uwe Commissie is van oordeel dat die beschouwingen het behoud rechtvaar­ 
digen van de flskale zelfstandigheid der Kolonie en moeten overwegen op de, 
overigens beperkte, voordeelen welke de .Memorie van Toelichting inroept ten 
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bate van de versmelting of van <le eenmaking der beide fiskale regimes : het 
Koloniaal en het Belgisch. 

Zij miskent niet <lat het Belgisch Bestuur aan de Kolonie kan nuttig zijn voor 
de inning harer belastingen; dat deze stoffelijke medewerking wordt uitgesloten 
in het stelsel van de fiskale onafbankelijhheid: en de goede diensten van de 
Belgische ambtenaren zouden kunnen gevraagtl en bezoldig worden op overeen 
te komen grondslag-en. 
Trouwens, de voorgestelde eenmaking neemt niet al de bezwaren weg, welke 

de Memorie van Toelichting ziet in de verplichting van, tusschen de Kolonie en 
België, de geheven rechten om te slaan. Zij laat den omslag voortbestaan wanneer 
tie vennootschappen, in 'België, de in het huitenland geoogste producten verwer­ 
ken, of wanneer de vennnotschappen verrichtingen doen in het buitenland; 
volgens verklaringen, in de Commissie door het Departement van Koloniën afge­ 
legd, schaft zij de eenmaking af wanneer de vennootschappen, in België, pro­ 
ducten bewerken die in Congo werden geoogst; doch zij maakt zelfs de invoering 
noodzakelijk van een bijzondere koloniale wetgeving voor de vreemdelingen die, 
in den Congo arbeidende, niet door een in België, door den .Minister van Finan­ 
ciën toegepaste Belgische wet kunnen getroffen worden; en deze bijzondere wet­ 
geviug, aan de vreemdelingen voorbehouden, zou het nadeel opleveren van 
mistrouwen te wekken. ,. . 

• 
Bij· deze beginselbezwaren, door de rechtsgeleerden aangevoerd, moet men 

nog de bezwaren van economiscben aard toevoegen. welke de kolonialen tegen 
de bepalingen van het ontwerp inbrengen. 

De kolonialen oefenen kritiek uit te gelijk op het bedrag der belasting, op de 
heperkingen in de vrijstelling van de reserves alsmede op de bepalingen betref­ 
fende <le terugwerkende kracht. 

Zij weigeren niet aan de Kolonie de geldmiddelen 'te verschaffen welke haar 
bestuur noodig heeft, vooral op een oogenblik dat het Moederland tegen de 
moeilijkheden van <le financieele en munterisis te kampen heeft; doch zij 
wenschen dat men rekening zou houden 111ct het feit dat er andere belastingen 
en onrechtstrecksche lasten bestuau, die verhoogen naar mate het Moederland 
zijne tusschenkomst beperkt. Zij moeten inderdaarl hunne medewerking verleenen 
voor het aanlcgg~n en het onderhouden der wegen, voor den socialen bijstand der 
inboorlingen door het bouwen van gezonde woningen, door het inrichten van 
geneeskundige diensten en werken voor kinderwelzijn, door het voortbrengen van 
eetproducten, door het oprichten van beroepsinstellingen, enz. 

Deze uitgaven worden in de nieuwe landen noodzakelijk gemaakt zoowel door 
de verplichting om de ongelukkige inlanders te hulp te komen als door de 
bekommering om werkvolk onder de hand te hebben; doch moesten deze lasten 
door de belasting nog worden verhoogd in zoo verre dat zij werkelijk le zwaar 
werden, dan zouden zij kapitalen en ondernemingsgeest uit de Kolonie ver­ 
wijderen. 
De kolonialen doen verder opmerken, dat <le taxe op roerende zaken, 

welke in IJfdgiü van de uitlandschc inkomsten wordt geheven, slechts 6 t. h. 
hedraagt, dat is ,'j t. h. + 1 t. h. voor de buitengewone opcentiemen, en zij 
stellen dc;,;c taxe tegenover· de voorgestelde belasting Yan 17 t. h.; zij besluiten 
daaruit dal tic voorgestelde ûskale regeling van aard is om het beleggen der 
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kapitalen in de Kolonie te ontmoedigen, en zij oefenen dezelfde kritiek op het 
bedrag van 13 t. h. dat toegepast wordt op de inkomsten der obligatiën. 

Insgelijks·vragen zij meer vrijheid voor· het samenstellen der reserves. De toe­ 
gestane vrijstelling wordt afhankelijk gemaakt van ingewikkelde voorwaarden; 
de belasting verwikkelen; zij wordt slechts verleend wanneer de in de reserve 
gestorte inkomsten in de Kolonie, binnen twee jaren, worden omgezet en de 
vrijstelling vervalt wanneer de belegging ophoudt. 

Deze vereischten strooken weinig met de werkelijkheid van het koloniale leven 
en met de eischen van eene eenvoudige comptabiliteit. 
In algerneenen regel, wordt de reserve belegd door het feit zelf van hare samen­ 

stelling; zij kan bovendien worden ontzien, vermits zij ten slotte toch de inning 
ondergaat, wanneer zij uitgedeeld wordt als dividend of opbrengst van vereffening. 

.. 
•••• 

Andere bezwaren werden ingebracht tegen de bepalingen met terugwerkende 
kracht van artikel ·5. 

Men kán moeilijk aannemen dat de belasting, zelfs verminderd tot 4 t. h., de 
winsten zon treffen toegekend sedert 80 Maart t923, en dat de bijzondere 
belasting op de uitzonderlijke winsten nog kan geheven worden van de winsten 
gemaakt in 1920 in dienvolgens gedekt door verjaring. 

* * • 

Uwe Commissie kan u niet aanraden een wetsontwerp goed te keuren <lat de 
goede betrekkingen tusschen Moederland en Kolonie ontreddert. Aan den grond­ 
slag van de fiskale hervorming, die dient tot stand gebracht, zou men tot beginsel 
moeten stellen van de scheiding bekrachtigd door de Koloniale kcure. Eenige 
leden hebben er ook op gedrukt dat het van belag zou zijn de woorden, die in de 
wet voorkomen, juist Le bepalen, zooals bij voorbeeld Congoleesehe Maatschappij, 
hoofdinrichting; deze vraag werd in een onlangs gehouden internationaal 
Congres opgeworpen. 

Bij het 'eindigen van hare werkzaamheden, heeft de Commissie er aan gehecht 
haar vertrouwen uit te drukken in de koloniale onderneming. die tegenwoordig 
in zich zelf de voor hare ontwikkeling noodige geldmiddelen zoekt, - die het 
voorrecht heeft over een portefeuille te beschikken van meer dan anderhalf 
milliard - en <lie met volle vertrouwen de toekomst mag tegemoet gaan. Hare 
fiskale zelfstandigheid zal hare gevoelens van verantwoordelijkheid, bestendige 
bron van werkkracht, ontwikkelen. 

De Voorzitter- Verslaggever, 
E~lLE TIBBAUT. 
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ANNEXE AU RAPPORT N° 395. 

Chambre des Représentants. 

SESSION . DE f 925-f 926. 

PROJET DE LOI MODIFIANT, EN CE QUI CONCERNE LES SOCIÉTÉS 
ET FIRMES COLONIALES, 

LA LÉGISLATION RELATIVE AUX IMPOTS SUR LES REVENUS 

TABLEAU I. 

Législation actuelle en tenant compte du décret 
du 26 juin 1926. 

1. - Impôts à acquitter sur les bénéfices réalisés dans la Colonie par : 

A. Sociétés étrangères. 
Au profit de La Colonie : 
t2 °/0 des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 

B. Sociétés belges exerçant leur activité : 

a) Eœclusivement dans la Colonie : 
Au profit de la Colonie : 

·12 °/odes revenus distribués. 

Au pro(zt de la Belgique : 
Taxe mobilière : 6 °fo des revenus distribués, réalisés et imposés au Congo. 
Taxe professionnelle : 0.50 à 2.50 "/0 sur la partie des revenus non distribués 

réalisée au Congo. 

b) Dans la Colonie et en Belgique : 
Au profit de la Colonie : 
i2 °/. sur les revenus distribués aµ moyen de bénéfices réalisés dans la 

Colonie. 

Au _profit de la Belgique : 
Taxe mobilière : 6 °/0 sur la partie des revenus distribués, réalisée et imposée 

au Congo. · 
22 ¼ sur la partie des revenus distribués, réalisée en Belgique, 

H 
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Taxe professionnelle : 0.50 à 2.50 ~/0 sur la partie des revenus non distri­ 
bués, réalisée au Congo. 

2 à iO 0/11 plus additionnels provinciaux et communaux : maximum ~0 
et 80 sur la partie des revenus non distribués, réalisée en Belgique. 

e) Dans la Colonie, en Belgique et à l'étranger : 
Au profit de la Colonie : 

12 "/0 des revenus distribués au moyen Je bénéfices réalisés dans la Colonie. 

Au rrrofit de la Belgique : 
Taxe mobilière : 6 °/0 sur la partie des revenus distribués, réalisée et imposée 

au Congo et à l'étranger. 
22 "/,, sur la partie des revenus distribués, réalisée en Belgique. 

Taxe professionnelle : 0.50 à 2.50 °/0 sur· la partie des revenus non distribués, 
réalisée au Congo et à l'étranger. 

2 à ·IO 0/0 plus additionnels provinciaux et communaux : maximum 20 et 
80 sur fa partie Jes revenus non distribués, réalisée en Belgique. 

TABLEAU t=. 

Il. - Impôts à acquitter par les Sociétés de droit congolais. 

A. - Ayant leur siège social et leur principal établissement 
dans la Colonie. 

a) Bénéfices réalisés exclusivement dans la Colonie : 
Au profit de la Colonie : 

·12 "/0 des revenus distribués. 
b) Bénéfices réalisés au Congo et en Belgique : 
,1 u profit de la Colonie : 

{2 °to des revenus distribués an moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 
Au profit de la Belgique : 

IO °!o sur Ia partie totale des revenus réalisés en Belgique indépendamment 
des centimes additionnels provinciaux et communaux éventuels : maxi­ 
mum 20 et 80. 

c) Bénéfices réalisés au Congo, en Belgique et à l'étranger : 
Au profit de la Colonie : 

f2 °/odes revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 
Au profi.t de la Belgique : 
tO °Jo sur la partie totale des revenus réalisés en Belgique indépendamment 

des centimes additionnels provinciaux et communaux éventuels : maxi­ 
mum 20 et 80. 

B, - Ayant leur principal établissement en Belgique. 

a) Réalisant leurs bénéfices exclusivement dans la Colonie : 
Au pt'Ofit de la Colonie : 

12 "], des revenus distribués. 
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h) Réalisant des bénéfices dans la Colonie et en Belgique : 
il Il profit de la Colonie : 
l-2 °/9 des revenus distribués an moyen de hénéfices réalisés dans la Colonie. 

Taxe mobilière : 6 "/0 sur la partie des revenus distribués, réalisée el imposée 
au Congo. 

Au profit de la Belgique : 
22 ¼ sur la partie des nièmes revenus réalisée en Belgique. 

c) Réalisant des bénéfices dans la Colonie. en Belqique et à l' ét1·anger : 
Au profit de la Colonie : 

1 z ·•/0 des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 

Au ,,ro/it de la Belgi11ue : 
Taxe mobilière : 6 "/., sur Ja 'partie des revenus distribués, réalisée et imposée 

au Congo ou à l'étranger. 

2~ °fo sur la partie des revenus distribués et réalisée en Belgique 

TABLEAU Il 

SITUATION ANCIENNE 

Situation présentant les impôts actuels en Belgique 
et les impôts qui résultaient au Congo de l'ordonnance-loi 

du 1" juin 1920 (modifié par décret du 26 juin 1926). 

1. -- Impôts à acquitter sur les bénéfices réalisés dans la Colonie par : 

..t. . Sociétés étrangères. 

. Au 1>rofit de la Colonie : 
6 "/0 des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie . 

ll. •·· Sociétés belges exerçant leur activité 

a) /~'xclusivemcnt dans la Colonie : 
Au profit de la Colonie : 

6 °/o des revenus distribués. 

Au profit de la lJclgique : 
Taxe mobilière : 6 °/,, des revenus distribués, réalisés et imposés au Congo. 
Taxe professionnelle: O.~O à '2.i>U 0/0 sur la partie des revenus non distribués, 

réalisée au Congo. 
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b) Dans la Colonie et en Belgique : 
11u profit de la Colonie : 
6 "/ 0 sur les revenus distribués au moyen de héneûees réalisés dans la 

Colonie. 

Au profit de la Belgique : 
Taxe prqfessionnelle : 6 ¼ sur la partie des revenus distribués. réalisée et 

imposée au Congo. 

22 °/0 sur la partie des revenus distribués, réalisée en Belgique. 
Taxe professionnelle: 0.50 à 2.50 "/. sur la partie des revenus non distribués, 

réalisée au Congo. 
2 à 10 °/,, (plus additionnels provinciaux et cómmunaux : maximum 20 et 

80 °/.) sur la partie des revenus non distribués, réalisée en Belgique. 

c) Dans la Colonie, en Belgique et à l' étronqer : · 
Au profit de la Colonie : 

6 °/o des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisès dans la Colonie. 

1t u profit de la Belgique : 
Taxe mobilière : 6 °Jo sur la partie des revenus .distribués, réalisée et imposée 

au Congo et a l'étranger. 
22 °/0 sur la partie des revenus distribués, réalisée en Belgique. 

Taxe professionnelle : 0.50 à 2J;Q % sm' la partie des revenus non distribués, 
réalisée au Congo et à l'étranger. 

2 à fO °{o (phis additionnels provinciaux et communaux : maximum 20 el 
80) sur la partie des revenus non distribués, réalisée en Belgique. 

Il. Impôts à acquitter par les Sociétés de droit congolais : 

A'. - Ayant leur siège social et leur principal établissement 
dans la Colonie : 

a) Bénéfices réalisés exclusivement dans la Colonie : 
Au profit de la Colonie : 

6 °/,, des revenus distribués. 

b) flénéfices réalisés au Congo et en Belgique : 
Au profit de la Colonie : 

6 "/0 des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 

Au profit de la Belgique : 
10 °/o sur la partie totale des revenus réalisés en Belgique indépendamment 
des centimes additionnels provinciaux et communaux éventuels (maxi­ 
mum 20 et 80). 
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c) Bénéfices réalisés au Congo, en /Jelgique et à l' étranqer : 
_.4-u profit de la Colonie : 

ö 0/0 des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 

Au profit de la Belgique : 
10 ° / 0 sur la partie totale des reven lis réalisés en Belgique indépendamment 

<les centimes additionnels provinciaux et communaux éventuels (maxi­ 
mum : 20 et 80). 

8. - Ayant leur principal établissement en Belgique : 

a) Réalisant leurs bénéfices exclusivement dans la Colonie : 
Au profit de la Colonie : 

6 °/0 des revenus distribués. 
b) Béalisam des bénéfices dans la Colonie et en Belgique : 
Au pro(it de la Colonie : 

6 °/o des revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 
Au profit de la Belgique : 

Taxe mobilière: 6 "/0 sur la partie des revenus distribués, réalisée et imposée 
au Congo. 

22 °/0 sur la partie des mêmes revenus réalisés en Belgique. 

c) Réalisant des bénéfices dans la Colonie, en Belgique et à l'étranger : 
Au · profit de La Colonie : 

6 °/0 <les revenus distribués au moyen de bénéfices réalisés dans la Colonie. 

Au 7Jrofit de la Belgique : 
Taxe mobilière : ö 0

/0 sur Ia partie des revenus distribués. réalisée et 
imposée au Congo ou à l'étranger. 

22 °/0 sm' la partie des revenus distribués, réalisée en Belgique. 

TABL~JAU III. 

Impôt qui serait appliqué en vertu des dispositions 
du nouveau projet de loi 

et du décret qui y ferait suite pour le Congo. 

1. - Impôts à acquitter sur les bénéfices réalisés dans la Colonie par : 

A . - Sociétés étrangères : 

Hl 0/0 des revenus distribués au moyen des bénéfices réalisés dans 
la Colonie. 

12 °/0 sur les bénéfices réservés, sauf exonération des réserves 
investies endéans les deux ans dans la Colonie et qui dépassent 
le vingtième du bénéfice net annuel. 

C') Celte taxation résulterait d'un décret à prendre au Congo après le vote de la loi 
belge. 
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B. - Sociétés belges exerçant leur activité : 

a) Exciusioement dans la Colon-ie : 
b) Dtms la Colonie et en Belgique : 

Imposition unique : 
Taxe mobilière : 17 °/0 sur bénéfices distribués et sur bénéfices versés à la 
réserve légale. 

Taxe professionnelle : 2 à -10 °/ 0 (sans centimes additionnels] sur le surplus 
des bénéfices, sauf exonération des réserves investies dans la. Colonie 
endéans les deux ans; l'exonération est limitée au montant du· capital 
investi soit au ,f •• janvier 1926, soit lors de tout nouvel investissement ne 
provenant pas ties dites réserves. 

c) Vans la Colonie, en Belgique et à l'étranger : 
,Ième régime que ci-dessus sous li ttera a et b, pins sur la partie des bénéfices 

d'origine étrangère : Taxe mobilière G O 
/ 0 et taxe professionnelle O. 50 

· 2 ··o 0/ a .i) o· 

Si ces Sociétés traitent industriellement en Belgique des produits du Congo 
belge, les bénéfices réalisés dans ces établissements industriels doivent: 

<. 

Taxe mobilière : 22 °Jo. 
Taxe professionnelle : 2 à 10 °/0, plus centimes additionnels provinciaux et 

communaux éventuels. 

11. - Impôts à acquitter par les Sociétés de droit congolais.: 

. A. - Ayant leur siège social et leur principal établissement 
dans la Colonie. 

a) Réalisant leurs hénéfices exclusiuemen: dans la Colonie : 
1ô 0/0 des revenus distribués ; 
J2 °/., des revenus réservés, sauf exonération des réserves investies dans la 

Colonie endéans les deux ans et qui dépassent le vingtième des bénéfices 
nets annuels. 

b) Réolisan; des bénéfices dans la Colonie et en /Jelgique : 

c) Réalistmt des bénéfices dans la Colonie, en /Jelgique et à l'étranger : 
Même régime que sous le litt. a qui précède, sauf que les taxes de iü °/o et 

1'2 °/0 sont .réduites au quart, soit il 4, et H 0/0, sur la partie des bénéfices 
réalisés et imposés i1 l'étranger. 

Jl. ~ Ayant leur principal établissement en Belgique, lilt. a, b, c. 

Même régime qu'en cc qui concerne les sociétés belges vis6cs au JJ du 
Jo ci-devant. 
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WETSVOORSTEL WIJZIGENDE, WAT BETREFT 
DE KOLONIALE MAATSCHAPPIJEN EN FIRMA'S, DE WETGEVING 

IN VERBAND MET DE BELASTING OP HET INKOMEN. 

TABEL I. 

Bestaande wetgeving met inachtneming van het decreet 
van 26 Juni 1926. 

I. - Belastingen op de in de Kolonie verwezenlijkte winsten, 
te betalen door : 

A. Buitenlandsche maatschappijen. 

Ten bate van de KolcmiP : 
-12 t.h. der uitgekeerde inkomsten, voortvloeiende uit winsten in de Kolonie 

· verwezenlijkt. 

B. - Belgische maatschappijen die bedrljv-ig zijn : 

a} Uitsluitend in de Kolonie : 
Ten bate van de Kolonie : 

12 t.h. van de uitbetaalde inkomsten. 

Ten bate van België : 
Belasting op de roerende goederen : 6 t. h. van de inkomsten die in Congo 

uitbetaald, verworven en belast worden. 
Bedrijfshelasting : O.i'>O tot 2.50 t. h. op het aandeel van het inkomen dat niet 

uitbetaald, doch wel verworven is in Congo. 

b) ln de Kolonie en in België : 
Ten bate van de J( olonic : 

f 2 t. h. op de inkomsten, uitbetaald door middel van de in de Kolonie 
verworven winsten. 

H 
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Ten bate van Belyië : 
B. O. G. : 6 t. h. op hel aandeel van hel inkomen dat in Congo uitbetaald, 

verworven en belast is. 
22 t. h. op het aandeel van het uitbetaald inkomen dat in België verworven is. 

Bedrijfsbelasting : 0.50 tot 2.50 t. h. op het aandeel van de niet uitgekeerde 
in Congo verworven inkomsten. 

2 tot tO t. h. ( met toevoeging van provinciale en gemeentelijke opcentie­ 
men} : maximum 20 en 80 l. h. op het aandeel van de niet uitbetaalde, in 
Belgii• verworven inkomsten. 

c) fn de Kolonie, in IJelyië en in het buitenland : 
1'en btue l!an de /(ofonie : 

-12 t. h. van de inkomsten, uitbetaald door middel van de in de Kolonie 
verworven winst. 

B. O. G. : 6 L h. op het aandeel der inkomsten die in Congo en in het 
buitenland uitgekeerd, verworven en belast zijn. 

22 t. h. op het aandeel van de uitgekeerde inkomsten in Belgiê verworven. 
Bedrijfsbelasting : 0.50 lot 2.50 t. h. op hel aandeel van de niet uitgekeerde 

inkomsten, in Congo en in hel buitenland verworven. 
2 tot 10 t. h. met toepassing van provinciale en gemeentelijke opcen­ 
tiemen : maximum 20 en 80 t. h. op het aandeel van de niet uitgekeerde 
winsten in België verworven. 

TABEL r-. 

11. - Belastingen te betalen door de Maatschappijen 
met Congoleesch recht. 

A. - Maatschappijen die hun maatschappelijken zetel en hun 
hoofdinstelling in de Kolonie hebben. 

a) l'Vinsten uitsluitend in de Kolonie qemaakt : 
J'en bate ·van de Kolonie : 

12 t. h. van de uitgekeerde inkomsten. 

b) Winsten in Congo en in België gcmtral.-t : 
Ten bate van de Kolonie : 

t2 t. h. der uitgekeerde inkomsten door middel van winsten in de 
Kolonie gemaakt. 

Ten bate van België : 
t0 l. h. op geheel de som der inkomsten in België gemaakt, ona.angezien 
de mogelijke provinciale en gemeentelijke opcentiemen (maximum : 
20 en 80\ 

c) Winsten verwezcnlUkt in Congo. in /Jelyië eu in het buitenland : 
Ten bate uan de Kolonie : 

12 t. h. der inkomsten uitgekeerd door middel van in de Kolonie 
gemaakte winsten. 
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Ten bate van België : 
IO t. lt. op geheel de som der inkomsten in België gemaakt, onaangexien 
de mogelijke provinciale en gemeentelijke opcentiemen (maximum : 
20 en 80). 

B. - Maatschappijen die hunne hoofdinstelling in België hebben. 

a) Die hunne winsten uitsluitend in de Kolonie maken : 
Ten bate van de /(olonie : 

12 l. h. van de uitgekeerde inkomsten. 

b) /Jie hun unnsten maken in de /{olo,iie en in JJelgië : 
Ten bate van België : 
Ten bate van de Kolonie : 

12 t. h. van de uitgekeerde inkomsten door middel van de in de Kolonie 
gemaakte winsten. 

Belasting op roerende goederen : 
6 t. h. op het gedeelte der uitgekeerde inkomsten, verworven en belast 

in Congo. 
Ten. bate van 11elyië : 

22 t. h. op het gedeelte derzelfde inkomsten, in België gemaakt. 

c) Oie winsten -maken in de Kolonie, in /Jelgië en in hel buitenlmul : 
J'en bate van de Kolonie : 

12 t. h der uitgekeerde inkomsten door middel van de winsten in de 
Kolonie gemaakt. 

Ten bate van België : 
Belasting op roerende· goederen 

6 t. h. op het gedeelte der uitgekeerde inkomsten, verwonen en belast in 
Congo of in het buitenland. 

22 t. h. op het gedeelte der uitgekeerde inkomsten, verworven in België. 

TABEL II 

VROEGERE TOESTAND 

Toestand van de tegenwoordige belastingen in België en van 
de belastingen die in Congo voortvloeiden uit de verorde­ 
ning-wet van 1 Juni 1920 ( gewijzigd bij decreet van 
26 Juni 1926). 

1. - Belastingen te betalen op de winsten in de Kolonie gemaakt door : 

.-1 - Vreemde Maatschappijen. 

Ten bate van de Kolonie : 
6 L. h. van <le inkomsten uitgekccrcl door· middel van winsten gemaakt 

in de Kolonie. 
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B. - Belgische Maatschappijen die bun werkzaamheid uitoefenen 

a) Uitsluitend in de Kolonie : 

Ten bate van de Kolonie : 

6 t. h. van de inkomsten. 

Ten bate ·van België : 

· Belasting op roerende goederen : 6 t. h. van de uitgekeerde inkomsten, 
verwezenlijkt en belast in Congo. 

Bedrijfsbelasting : 0.50 tot 2.50 t. 11. op het gedeelte van de niet uitgekeerde 
inkomsten in Congo verwezenlijkt. 

b) ln de Eolonie en in België : 

Ten bate van de Kolome : 

6 t. h. op de inkomsten uitgekeerd door middel van winsten gemaakt in 
Je Kolonie. 

Ten bate van Belqi« : 

B. H. G. : 6 L. h. op het gedeelte van de uitgekeerde inkomsten, verwezen­ 
lijkt en belast in Congo. 

22.t. h. op het gedeelte van de uitgekeerde inkomsten, verwezenlijkt in 
België. 

B. B. : 0.50 tot 2.50 t. h. op het gedeelte van de niet uitgekeerde inkomsten 
verwezenlijkt in Congo. 

2 tot 10 t. h. (plus provinciale en gemeentelijke opcentiemen) : maximum 
20 en 80 t. h. op het gedeelte van de niet uitgekeerde inkomsten ver­ 
wezenlijkt in België. 

c) ln de Kolonie, in België en in 't buitenland : 

1'en bate van de Kolonie : 

6 t. h. van de inkomsten uitgekeerd door middel van winsten gemaakt in 
de Kolonie. 

J'en bate van If eiqi«: 

B. H. G. : 6 t. h. op het gedeelle van de uitgckeerdeïnkomsten, verwezenlijkt 
en belast in Congo en in 't buitenland. 

22 L. h. op het gedeelte van de uitgekeerde inkomsten verwezenlijkt in 
België. 

B. B. : 0.50 tot 2JJO t. lt. op het gedeelte van de niet uitgekeerde inkomsten, 
verwezenlijkt in Congo en in 't buitenland. 

2 tot rn t. h. ( plus provinciale en gemeentelijke opcentiemen : maximum 
20 en 80 op het gedeelte van de niet uitgekeerde inkomsten, verwezen­ 
lijkt in België. 
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Il. - Belastingen te betalen door de .. Maatschappijen 
met Congoleesch recht. 

A. - Met hun Maatschappelijken zetel en hunne hoofdinstelling 
in de Koionie. 

a) JVinsten gemaakt uitsluitend in de Kolonie : 
Ten bate van de Kolonie : 
li t. h. van de uitgekeerde inkomsten. 

b) Winsten qemaala in Conyo en in België : 
ö t. h. van de inkomsten uitgekeerd door middel van winsten gemaakt in 

de Kolonie. 

Ten bate van België : 
-10 t. h. op het totale gedeelte van de inkomsten in België verwezenlijkt 

afgezien van de cventueelc provinciale en gemeentelijke. opcentiemen 
(maximum 20 en 80). 

c) Winsten gemaakt in Congo, in JJelgië en in 't buitenland : 
Ten bate van de Kolonie : 
6 t. h. van de inkomsten uitgekeerd door middel van winsten gemaakt in 

de Kolonie. 

Ten bate van België : 
IO t. h. op het totale gedeelte van de inkomsten in België verweienlijkt 
algezien van de eventueele provinciale en gemeentelijke opcentiemen 
(maximum 20 en 80). 

B. - Met hun hoofdiilstelling in België. 

3) Oie hunne winsten uitsluitend in de Kolonie maken. : 
Ten bate van de Kolonie : 
6 t. h. van de uitgekeerde inkomsten. 

b) Die hunne unnsten in de Kolonie en in België maken. 
l'en bate van de Kolonie : 

fJ t. h. van de inkomsten uitgekeerd door middel van winsten gemaakt in 
de Kolonie 

Ten bate van /Jelyù; : 
B. H. G. : (j t. h. op het gedeelte van de uitgekeerde inkomsten, verwezen­ 

lijkt en belast in Congo. 
22 t. h. op het gedeelte van dezelfde inkomsten verwezenlijkt in België. 

c) Die winsten maken in de Kolonie, in /Jelgië en in het buitenland : 
J'en bate van de Kolonie : 

ti l. h. van de inkomsten uitgekeerd door middel van in Congo gemaakte 
winsten. 
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Ten bate van België: 

B. H. G. : 6 t. h. op het gedeelte van de uitgekeerde inkomsten, verwezen­ 
lijkt en belast in Congo en in 't buitenland. 

22 t. h. op hel gedeelte van de uitgekeerde inkomsten in België ver­ 
wezenlijkt. 

TABEL li. 

Belasting die zou toegepast worden krachtens de bepalingen 
van het nieuwe wetsontwerp en van het decreet dat er voor 
Congo zou aan toegevoegd worden . 

1. - Belastingen te betalen op de winsten gemaakt in de Kolonie door : 

. 4. - Vreemde Maatschappijen , 

!6 t. h. van de inkomsten uitgekeerd door middel van de winsten 
gemaakt in de Kolonie. 

i2 t. h. op de voorbehouden winsten, behalve vrijstelling van de 
reserves belegd binnen twee jaar in de Kolonie en die het 20•tc 
van de jaarlijksche zuivere winst overtreffen. 

IJ. - Belgische maatschappijen die hunne werkzaamheden uitoefenen: 

a) Uitsluitend in de Kolonie; 
b) In de Kolonie en in België. 

Belasting eenmaal geheven : 
Belasting op roerende goederen : n t. ll. op dé uitgekeerde winsten en op 

de in de wettelijke reserve gestorte winsten. 
Bedrijfsbelasting : 2 tot ·IO t. h. ( zonder opcentiemen) op het overige van­ 

de winsten, behoudens vrijstelling van de reserves belegd in de Kolonie 
binnen twee jaar. De vrijstelling geldt alleen voor hetbedrag van hel 
kapitaal belegd, hetzij op I Januari 1926, hetzij bij elke nieuwe beleg­ 
ging die niet voortvloeit uit voornoemde reserves. 

c) In de Kolonie, in België en in het buitenland : 
Zelfde stelsel als vroeger onder Iitterae a en b, plus op het gedeelte van de 

winsten van vreemden oorsprong : belasting op roerende goederen : 
6 t. h. en bedrijfsbelasting : 0}.>0 tot 2.;JÜ t. h. 

Indien deze maatschappijen in België op industrieele wijze producten uit 
Belgisch-Congo behandelen, moet van de winsten, gemaakt in deze 
nijverheidsinstellingen, betaald worden : 

Belasting op roerende goederen : 22 l. h. 
Bedrijfsbelasting : 2 tot 10 t. h., plus eventueele provinciale en gemeente­ 

lijke opcentiemen. 

(IJ lleze taxatie zou voortvloeien uil een decreet le verordenen in Congo na de goed­ 
keuring van de Belgische wet. 
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Il. - Belastingen te betalen door de Maatschappijen 
met Congoleesch recht. 

A. - Met hun maatscbappelijken zetel en hunne hoofdinstelling 
in de Kolonie. 

a) Die hunne winsten uitsluitend in de Kolonie maken : 
·16 t. h. van de uitgekeerde inkomsten ; 
i2 t. h. van de gereserveerde inkomsten, behoudens vrijstelling van de 
reserves belegd· in de Kolonie binnen twee jaar en die het 20"e van de 
jaarlijksche zuivere winsten overtreffen; 

b) Die hunne winsten in de Kolonie en in België maken; 

c) Die hunne winsten in de Kolonie. in België en in het buitenland maken. 
Zelfde stelsel als onder voorgaand litt. a, behalve dat de belastingen van 
iO t.h. en ·12 t.h. tot een vierde gebracht worden, hetzij tot li en 3 t. h. 
op het gedeelte van de winsten in het buitenland gemaakt en aldaar belast. 

B. - .Met hunne hoofdinstelling in België. - Litt. a, b, c. 

Zelfde stelsel als voor de Belgische maatschappijen bedoeld onder B van het 
bovenstaand 1°. 


